ATA N.° 24/2004
                                          1

DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 28 DE JUNHO DE 2004.*********
Aos vinte e um oito do mês de junho do ano dois  mil  e  quatro,  no Plenário  da Câmara
Municipal de Agudo, realizou-se a décima oitava Sessão Plenária Ordinária do ano. Presentes
os  Vereadores  ALDO  HOPPE  (PFL),  BETO  MÜLLER  (PP),  CARLITO  SCHIEFELBEIN
(PSDB), MOISÉS KILIAN (PMDB),  PAULO UNFER (PDT),  PEDRO DE LIMA (PDT), RENI
BOIJINK (PDT) e VILSON DIAS (PP). Ausente o Vereador ARI ANUNCIAÇÃO (PMDB). *******
Às vinte  horas e dezoito minutos,  após verificar  a existência  de quorum legal  para tal,  o
senhor Presidente, Vereador PEDRO DE LIMA, declarou instalada a sessão, registrando o
falecimento do ex-Governador do Estado e líder do PDT, Leonel Brizola, com a execução do
Hino Riograndense e  leitura  de mensagem enviada pela  ex-vereadora Adriana Goltz.  Ato
contínuo o Líder da Bancada do PDT, Ver. RENI BOIJINK usou da tribuna para manifestar o
pesar da bancada e do partido pelo passamento do líder trabalhista. Em sua manifestação
mencionou a presença de um grupo de mulheres pedetistas agudenses que distribuíram rosas
vermelhas para todos os presentes. Disse ter a política brasileira perdido um dos maiores
líderes de sua história. Fez citações bibliográficas e políticas do homenageado. Ao finalizar
solicitou que seja reservado um logradouro público para receber, no futuro, a denominação
honorífica  de  Leonel  Brizola.  Em  votação,  a  ata  número  23/2004  foi  aprovada  por
unanimidade  de  votos.  Das  correspondências  recebidas  foram  lidas  as  protocoladas  sob
números 252/2004 e 253/2004. Das correspondências expedidas nenhuma foi lida. A seguir,
foram apresentados os Projetos de Lei números 29/2004-E e 30/2004-E, o Projeto de Decreto
Legislativo 04/2004 e os requerimentos 11/2004, 12/2004, 13/2004 e 14/2004. No espaço do
PEQUENO  EXPEDIENTE,  o  Vereador  BETO MÜLLER leu  correspondência  enviada  pelo
Dep. Luiz Carlos Heinze, comunicando a destinação de 40 mil para o Município de Agudo, do
Orçamento Geral da União, para serem investidos na área de eletrificação rural; registrou a
vitória da Associação Agudense de Futsal, conquistada no sábado passado, frente à equipe
de Uruguaiana, dentro do Campeonato Estadual de Futsal, serie Prata; o Vereador CARLITO
SCHIEFELBEIN disse ter  reivindicado na Secretaria  de Obras a recuperação de estradas
vicinais que levam às propriedades dos senhores Júlio Galle, Claudir e Clautério Raddatz e
Ilvo Golke e outro; disse que solicitou ao Secretário da Agricultura a recuperação do sistema
de iluminação pública do interior do município; manifestou agradecimento público ao Diretor
de  Fomento  do  BANRISUL,  Nelson  Marchezan  Júnior,  pela  liberação  de  recursos  para
investimentos  no  Município;  reiterou  que  aquele  dirigente  de  crédito  salientou,  no  ano
passado, que projetos de Agudo, se bem elaborados, serão aprovados; comentou a liberação
de um projeto para instalação de um posto de combustível; convidou aos convencionais do
PSDB para a convenção partidária na quarta-feira, dia 30 de junho; registrou a passagem do
político  trabalhista  Leonel  Brizola,  cujo  brilhantismo  é  motivo  de  orgulho  para  todos.  O
Vereador MOISÉS KILIAN registrou o reconhecimento da bancada do PMDB pelo falecimento
do  líder  político  Leonel  Brizola,  cuja  vida ficará  marcada na  história  política  do Brasil.  O
Vereador PAULO UNFER saudou a família trabalhista presente à sessão,  como forma de
homenagear Leonel Brizola; disse que a perda de Leonel Brizola significa a perda de um
grande amigo; como homenagem leu a mensagem Procura-se um Amigo.  O Vereador RENI
BOIJINK agradeceu o convite recebido da SMEC e do CPM da E. M. Santos Reis, para a
inauguração de três salas de aula naquele educandário; disse que em breve será confirmada
a audiência com o Professor Alexandre Varela, com vistas à instalação, em Agudo, de uma

.....

Ver. Beto Müller Ver. Pedro de Lima
Secretário Presidente

ATA N.° 24/2004
                                          2

extensão da Universidade Estadual  de Cachoeira do Sul;  os Vereadores VILSON DIAS e
ALDO HOPPE abriram mão de suas inscrições. O espaço da TRIBUNA LIVRE foi ocupado
pelo senhor Carlos Alberto Teixeira, que falou sobre o tema “Conselho Municipal de Defesa
dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente”.  No  espaço  do  GRANDE  EXPEDIENTE, o
Vereador  ALDO  HOPPE  discorreu  sobre  a  conduta  do  parlamentar  ante  a  comunidade
agudense; disse que aspectos da vida só podem ser explicados pelo coração e ao coração,
que sempre fala mais alto; é assim que construímos nossa identidade, nossa personalidade e
nosso projeto de vida; disse ser importante o ser humano descobrir primeiro suas virtudes e
defeitos  para  depois  descobrir  o  outro;  perguntou  o  que  pensa  a  comunidade  sobre  os
vereadores,  uma vez aproximada nova eleição e a realidade do emaranhado de partidos;
perguntou o que a comunidade espera e deseja ouvir dos candidatos; fez citação de São
Tiago “que usemos a língua para bendizer e louvar o Senhor”; disse que o mau uso da língua
é  capaz  de  destruir  pessoas  e  grupos;  que  é  capaz  de  destruir  pessoas  por  falsos
testemunhos; relembrou feitos do governo municipal, dizendo que muito ainda está por fazer,
alguma coisa não será possível realizar; disse não pretender atingir ninguém com a menção
das realizações do governo Lauro Reetz; citou obras realizadas na cidade e no interior; citou a
conclusão  do  Centro  Desportivo  Municipal,  a  ampliação  do  Posto  de  Saúde  da  sede,  a
construção da casa do  Conselho Tutelar, da Casa da Cultura, da garagem na Secretaria de
Obras e de quatro pontes sobre o Arroio Hermes; a calçada na quadra no entorno da Praça
da Emancipação e do Centro Administrativo Municipal; citou a construção de 22 salas de aula
e  a  implementação  de  laboratórios  de  informática,  com  65  computadores  instalados  em
escolas municipais; citou a construção de um prédio com 09 apartamentos e 42 casas de
moradia; citou a construção de pontes, pontilhões e abrigos em paradas de ônibus; redes de
água e de luz dezenas de domicílios no interior; concluiu dizendo terem sido comprados oito
máquinas, sete veículos grandes e doze veículos pequenos (automóveis).  O Ver.  VILSON
DIAS disse ter sido brilhante a primeira parte do pronunciamento do Ver. Aldo Hoppe; refletiu
sobre tema proposto com o título Por quê será? Fê-lo à luz do momento político que Agudo
vive, onde, em sua visão, acima dos interesses políticos gritam os interesses pessoais ou
partidários; disse serem salutares as conjunturas e costuras políticas; lamenta, todavia, que
nem sempre sejam bem conduzidas;   no cenário vêem-se situações em que o  futuro de
Agudo  fica  relegado,  os  interesses  partidários  ficam  prejudicados  e  os  ideais  são
enclausurados; perguntou se isto se dá por que o homem perdeu a condição de maior obra
divina, e que a decência, o caráter e a honra não são  mais pilares; citou, ao final, trechos do
Hino de Agudo.  No espaço da  ORDEM DO DIA tramitavam os requerimentos 11,12,13 e
13/2004 e os Projetos de Lei números 20/2004-E, 22/2004-E, 23/2004-E, 24/2004-E, 25/2004-
E, 26/2004-E, 27/2004-L e 28/2004-L. Em discussão sobre o Projeto de Lei 20/2004-E, que
“ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1113/97 – QUE INSTITUI O CONSELHO TUTELAR” o Ver.
CARLITO SCHIEFELBEIN, disse ter sido relator da matéria na comissão e que não é de fugir
do que acha correto para os interesses do Município; disse que a pretensão de alterar um
direito já consagrado não é correto; disse saber ser difícil coordenar os conselhos municipais;
mencionou que os pares da comissão aprovaram seu parecer; o ideal é que os conselheiros
fossem quase doutores, mas se no Brasil temos vereadores e prefeitos que mal sabem ler, e
um Presidente da República que tem apenas ensino técnico, então não se pode exigir tanto;
disse ter sido rechaçada intenção do governo mineiro de condicionar as candidaturas nas

.....

Ver. Beto Müller Ver. Pedro de Lima
Secretário Presidente

ATA N.° 24/2004
                                          3

próximas  eleições  à  comprovação  de  ensino  médio;  o  Secretário  da  Mesa,  Ver.  BETO
MÜLLER informou os Vereadores de que os Pareceres das Comissões são,  ambos,  pela
rejeição. Em votação o Projeto de Lei 20/2004-E foi rejeitado por unanimidade de votos. Em
discussão geral os Requerimentos 11/2004, 12/2004, 13/2004 e 14/2004, nenhum vereador
se manifestou. Em votação individual foram todos aprovados por unanimidade de votos. Em
discussão  geral  o  Projeto  de  Lei  22/2004-E,  que  “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO  A
ALIENAR TERRENO  DA ÁREA INDUSTRIAL FASE 2  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”,
nenhum Vereador se manifestou. Em votação o Projeto de Lei 22/2004-E foi aprovado por
unanimidade  de  votos.  Em  discussão  geral  o  Projeto  de  Lei  23/2004-E,  que  “CRIA A
COORDENADORIA  MUNICIPAL  DE  DEFESA  CIVIL  –  COMDEC  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”, nenhum Vereador se manifestou. Em votação o Projeto de Lei 23/2004-E
foi aprovado por unanimidade de votos. Em discussão geral o Projeto de Lei 24/2004-E, que
“DISPÕE  SOBRE  A  INCORPORAÇÃO  DO  VALOR  DA  FUNÇÃO  GRATIFICADA  AO
VENCIMENTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPALS E REVOGA A LEI 1461/2002”.
O  Ver.  MOISÉS KILIAN,  aventando  dispositivo  regimental  –  Parágrafo  Único  do  art.  63,
declarou-se  impedido  de  votar  a  proposição,  uma  vez  que  é  servidor  público  municipal
beneficiário  personalíssimo  da  mesma.  O  Ver.  PAULO  UNFER  declarou  votar  contra  a
proposição  por  levar  em  conta  que  assessor  jurídico  da  empresa  DPM  informou  ser  a
proposição legal mas de todo inconveniente; declarou-se favorável a, futuramente, voltar a
debater a matéria; o Ver. RENI BOIJINK, como Presidente da Comissão de Mérito disse ter
acolhido requerimento do Ver. Kilian na Comissão. Após comunicou a Presidência para que
convocasse outro Vereador para integrar a Comissão. O Vereador indicado não compareceu.
Assim sendo o Parecer foi exarado por dois Vereadores. No mérito declarou-se inclinado pela
argumentação do Ver. Paulo Unfer. O Ver. Beto Müller informou que a proposição será votada
por sete Vereadores, considerando a ausência do Ver. ARI ANUNCIAÇÃO  e a declaração
prévia do Ver. MOISÉS KILIAN. Em votação o Projeto de Lei 24/2004-e foi rejeitado por cinco
votos  contra  um,  tendo  votado  contra  os  Vereadores  BETO  MÜLLER,  CARLITO
SCHIEFELBEIN,  PAULO UNFER,  RENI  BOIJINK e VILSON DIAS.  Em discussão geral  o
Projeto de Lei 25/2004-E, que “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL, REDUZ
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS”,  nenhum  Vereador  se
manifestou. Em votação o Projeto de Lei 25/2004-E foi aprovado por unanimidade de votos.
Em discussão geral o  Projeto de Lei 26/2004-E, que “ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.274/99
–  CONSELHO  MUNICIPAL  DO  MEIO  AMBIENTE  –  CONDEMA”,  nenhum  Vereador  se
manifestou. Em votação o Projeto de Lei 26/2004-E foi aprovado por unanimidade de votos. O
Ver. BETO MÜLLER, Secretário, declarou que a discussão geral dos Projetos de Lei 27/2004-
E e 28/2004-E ficou prejudicada pela aprovação do Requerimento 11/2004. No espaço da
PAUTA tramitavam  os  Projetos  de  Lei  números  29/2004-E  e  30/2004-E  e  o  Projeto  de
Decreto Legislativo 04/2004. O Ver. VILSON DIAS, referindo o Projeto de Decreto Legislativo
04/2004, disse, como autor da matéria, ser desnecessário fazer maiores comentários dada a
justificativa ser conclusiva da importância do caráter e do envolvimento do Cidadão Sérgio
Luis Tessele para o crescimento de Agudo; é digno que seja aprovada a proposta. O Ver.
RENI BOIJINK, referindo o Projeto de Lei 30/2004-E, disse ser a matéria importante, pois os
alunos não devem ficar sem professor nas situações em que tais profissionais se licenciarem
para concorrerem nas eleições de outubro.  No espaço das  EXPLICAÇÕES PESSOAIS o

.....

Ver. Beto Müller Ver. Pedro de Lima
Secretário Presidente

ATA N.° 24/2004
                                          4

Vereador PAULO UNFER agradeceu as manifestações de apreço feitas ao líder trabalhista
Leonel de Moura Brizola nesta sessão. Brizola ficará na história,  acrescentou.  Finalizando
registrou festa junina da Comunidade Nossa Senhora Aparecida, da Vila Caiçara, em 03 de
julho.  Antes de encerrar os trabalhos o Presidente declarou ter  sido esta a última sessão
ordinária  do primeiro  semestre  legislativo  de  2004,  já  que  em julho  haverá  o  período de
recesso. Informou que a Câmara Municipal instalará duas sessões Solenes no mês de julho, a
saber: uma em 14 de julho, no Plenário Vox Populi, em homenagem, aos 25 anos da Rádio
Agudo Ltda., e outra em 19 de julho de 2004, alusiva ao Colono e ao Motorista, no Ginásio de
Esportes  do  Esporte  Clube  Porto  Alves,  dentro  da  programação  da  11ª  edição  de  Ein
Volksfest  in  Agudo.  Convocou os  Vereadores  para  a  sessão ordinária  de 1º  de agosto  e
convidou-os  para  as  sessões  solenes.  Ainda  convocou  os  Vereadores  para  a  sessão
extraordinária que será instalada após esta para a deliberação dos projetos de Lei 27/2004-L
e 28/2004-L. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão, da qual é lavrada a presente
ata que, depois de votada, vai assinada por quem de direito. SALA DAS SESSÕES, AOS 28
DE JUNHO DE 2004. P.A.W.********************

.....

Ver. Beto Müller Ver. Pedro de Lima
Secretário Presidente